

## **CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

ISONOMÍA

### **CIF:**

G12576112

### **Nº REGISTRO:**

1165EDU

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2016 - 31/12/2016

**BALANCE DE SITUACIÓN****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>			1.194,86	2.508,93
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		0,00	0,00
240, 241, 242, 243, 244, 249, (299)	II. Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		1.194,86	2.508,93
22, (282), (2832), (292)	IV. Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (293),(2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		0,00	0,00
474	VII. Activos por impuesto diferido		0,00	0,00
	VIII. Deudores no corrientes		0,00	0,00
447	1. Usuarios		0,00	0,00
448	2. Patrocinadores o afiliados		0,00	0,00
440	3. Otros		0,00	0,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>			180.573,86	167.287,57
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		0,00	0,00
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		28.817,80	42.830,62
	1. Entidades del grupo		0,00	0,00
	2. Entidades asociadas		0,00	0,00
	3. Otros		28.817,80	42.830,62
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		34.445,87	21.915,06
5303, 5304, 5313, 5314, 5323, 5324, 5333, 5334, 5343, 5344, 5353, 5354, (5393), (5394), 5523, 5524, (593), (5943), (5944), (5953), (5954)	IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		0,00	0,00
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		0,00	11.557,03
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		117.310,19	90.984,86
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>			181.768,72	169.796,50

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>			135.031,67	128.281,44
	A-1) Fondos propios		135.031,67	128.281,44
	I. Dotación fundacional / Fondo social		31.337,00	31.337,00
100, 101	1. Dotación fundacional / Fondo social		31.337,00	31.337,00
(103), (104)	2. Dotación fundacional no exigida / Fondo social no exigido		0,00	0,00
111, 113, 114, 115	II. Reservas		0,00	0,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		96.944,44	96.905,86
129	IV. Excedente del ejercicio		6.750,23	38,58
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>			0,00	0,00
14	I. Provisiones a largo plazo		0,00	0,00
	II. Deudas a largo plazo		0,00	0,00
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
1625, 174	2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185, 189	3. Otras deudas a largo plazo		0,00	0,00
1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 1624, 1633, 1634	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
479	IV. Pasivos por impuesto diferido		0,00	0,00
181	V. Periodificaciones a largo plazo		0,00	0,00
40, 41	VI. Acreedores no corrientes		0,00	0,00
	1. Proveedores		0,00	0,00
	2. Beneficiarios		0,00	0,00
	1. Otros		0,00	0,00
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>			46.737,05	41.515,06
499, 529	I. Provisiones a corto plazo		0,00	0,00
	II. Deudas a corto plazo		8.066,67	548,52
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
5125, 524	2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 5530, 5532, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo		8.066,67	548,52
5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
412	IV. Beneficiarios-Acreedores		0,00	0,00
	1. Entidades del grupo		0,00	0,00
	2. Entidades asociadas		0,00	0,00

	3. Otros		0,00	0,00
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		28.208,05	19.739,39
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		0,00	0,00
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		28.208,05	19.739,39
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo		10.462,33	21.227,15
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>			<b>181.768,72</b>	<b>169.796,50</b>

## CUENTA DE RESULTADOS

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A. Excedente del ejercicio</b>				
<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>				
			212.660,97	192.805,83
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		37.700,50	28.542,15
721	b) Aportaciones de usuarios		109.244,60	71.859,32
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		1.720,87	18.646,32
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		63.995,00	73.758,04
728	e) Reintegro de ayudas y asignaciones		0,00	0,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil</b>		0,00	0,00
<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>				
			-11.557,03	-13.508,19
(650)	a) Ayudas monetarias		-11.557,03	-13.508,19
(651)	b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		0,00	0,00
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00	0,00
(6930), 71, 7930	<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>		0,00	0,00
73	<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su activo</b>		0,00	0,00
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>		0,00	0,00
<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>				
			0,00	0,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		0,00	0,00
741	b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la actividad mercantil		0,00	0,00
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	<b>8. Gastos de personal</b>		-142.973,22	-135.242,76
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-50.066,42	-42.629,89
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-1.314,07	-1.386,41
<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>				
			0,00	0,00
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		0,00	0,00
7452, 7462	b) Afectas a la actividad mercantil		0,00	0,00
7951, 7952, 7955, 7956	<b>12. Excesos de provisiones</b>		0,00	0,00

(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	<b>13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>	0,00	0,00
774	<b>13 *. Diferencia negativa de combinaciones de negocio</b>	0,00	0,00
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>	0,00	0,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)</b>	6.750,23	38,58
760, 761, 762, 767, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>	0,00	0,00
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	<b>15. Gastos financieros</b>	0,00	0,00
(663), 763	<b>16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>	0,00	0,00
(668), 768	<b>17. Diferencias de cambio</b>	0,00	0,00
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	<b>18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>	0,00	0,00
	<b>19. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero</b>	0,00	0,00
7481	a) Afectas a la actividad propia	0,00	0,00
7482	b) Afectas a la actividad mercantil	0,00	0,00
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>	0,00	0,00
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>	6.750,23	38,58
(6300), 6301, (633), 638	<b>20. Impuestos sobre beneficios</b>	0,00	0,00
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>	6.750,23	38,58
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>		
	1. Subvenciones recibidas	0,00	0,00
	2. Donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
	3. Otros ingresos y gastos	0,00	0,00
	4. Efecto impositivo	0,00	0,00
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>	0,00	0,00
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>		
	1. Subvenciones recibidas	0,00	0,00
	2. Donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
	3. Otros ingresos y gastos	0,00	0,00
	4. Efecto impositivo	0,00	0,00
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>	0,00	0,00

	D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		0,00	0,00
	E) Ajustes por cambios de criterio		0,00	0,00
	F) Ajustes por errores		0,00	0,00
	G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social		0,00	0,00
	H) Otras variaciones		0,00	0,00
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		6.750,23	38,58

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDADES FUNDACIONALES

Fines según lo establecido en los estatutos de la Fundación:

Promover y prestar apoyo a la igualdad entre mujeres y hombres, así como de otros colectivos social, económica, laboral, educativa y culturalmente desfavorecidos y/o susceptibles de sufrir discriminación, en todos los ámbitos de la vida de las personas, con la finalidad de contribuir a una sociedad más justa y más igualitaria.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Las principales actividades desarrolladas por la Fundación Isonomia durante el año 2016 han sido:

- Promover y desarrollar la formación en igualdad de género: grado, postgrado así como la formación continua de capacitación y de reciclaje.
- Valorar el impacto de la desigualdad entre mujeres y hombres y diseñar alternativas que permitan minimizar sus consecuencias en los diferentes ámbitos de intervención: empresas, instituciones y organizaciones sociales.
- Facilitar, incorporando la perspectiva de género, la investigación y el desarrollo de ideas innovadoras y la articulación de nuevos modelos de referencia.
- Realizar y participar en foros de interlocución y diálogo en materia de igualdad.
- Asesorar y orientar a las organizaciones, públicas o privadas, para la incorporación de la igualdad de mujeres y hombres como criterio de calidad.
- Realizar diagnósticos, asesorar, y orientar a las organizaciones públicas y privadas para la implantación de planes de igualdad, realizando evaluaciones de sus impactos y auditorías de calidad en materia de igualdad efectiva.
- Contribuir a la implantación y al desarrollo de las políticas de igualdad en cualquier ámbito donde se desarrolle la vida de las personas.

Domicilio social:

Universidad Jaume I - Avda. Sos Baynat, s/n.<br/>Escuela Superior de Tecnología y Ciencia (ESTCE) - planta baja<br/>12006 Castellón/Castelló

Lugar donde se desarrollan las actividades si fuera diferente a la sede social:

Las actividades de la Fundación Isonomia se desarrollan en todo el ámbito estatal, principalmente en el entorno de la Universitat Jaume I y los municipios que integran la red isonomia de municipios para la igualdad efectiva de mujeres y hombres.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### A. Imagen fiel

- Las cuentas muestran la imagen fiel, NO existiendo razones excepcionales por las que para mostrar la misma no se han aplicado disposiciones legales en materia contable:

#### B. Principios contables no obligatorios aplicados

#### C. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

#### D. Comparación de la información

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente:

#### E. Elementos recogidos en varias partidas

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance:

#### F. Cambios en criterios contables

- En las cuentas se han aplicado los principios contables obligatorios:

#### G. Corrección de errores

**NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO****3.1. Principales partidas del excedente del ejercicio**

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

La Fundación ha aumentado considerablemente durante el ejercicio 2016 los ingresos por la actividad propia, debido principalmente, al aumento de acciones formativas, tanto dirigidas a otras organizaciones como de matrículas de acciones propias, el incremento de proyectos y acciones de investigación así como el crecimiento de actividad en el área de promoción de la igualdad en las organizaciones, especialmente asesoramiento en materia de diagnósticos y planes de igualdad. Por otro lado, aunque ha habido una minoración en la partida de subvenciones públicas, se ha visto compensada con los ingresos de la actividad propia.

En cuanto a gastos, el incremento de actividad ha conllevado el consiguiente aumento de gastos directos necesarios para su desarrollo.

La partida de sueldos y salarios se ha visto aumentada debido dos circunstancias:

- La primera es que se ha percibido unos atrasos correspondientes a parte de una paga extra pendiente de percibir.

- La segunda es la contratación de personal de apoyo a proyectos durante el último trimestre.

Igualmente se han dotado provisiones por insolvencias en créditos con posibilidad de impago, así como se han traspasado a pérdidas por créditos incobrables los créditos que se ha determinado que ya no hay posibilidad de poder recuperar.

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	-11.557,03
<b>8. Gastos de personal</b>	-142.973,22
<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	-50.066,42
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	-1.314,07
<b>TOTAL</b>	<b>-205.910,74</b>

PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
<b>1. Ingresos de la entidad por la actividad propia</b>	212.660,97
<b>TOTAL</b>	<b>212.660,97</b>

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	6.750,23
Excedente de ejercicios anteriores	96.944,44
Reservas	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>103.694,67</b>

DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A remanente (120)	0,00
A reservas (113, 114)	0,00
A excedentes negativos de ejercicios anteriores (121)	6.750,23
A remanente (120) importe ya distribuido. Se incorpora por error en aplicacion Ministerio Educacion	96.944,44
<b>TOTAL</b>	<b>103.694,67</b>

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****1. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO INTANGIBLE

**2. Inmovilizado material**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
III. Inmovilizado material	1.194,86

a) Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo

No existe inmovilizado material que no sea generador de flujos de efectivo

b) Inmovilizado material generador de flujos de efectivo

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición, y posteriormente se minorará por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.

El inmovilizado procedente de las donaciones efectuadas por la Universitat Jaume I de Castellón a la Fundación figura contabilizado por los valores establecidos en la escritura de cesión gratuita de 16 de enero de 2002. Dichos valores corresponden a los de mercado en el momento de la cesión, los cuales fueron determinados por tasadores independientes.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

Los bienes de las inmovilizaciones materiales se amortizan de forma lineal y constante, de acuerdo con la vida útil estimada de los mismos, según el siguiente detalle:

	Años de Vida Útil Estimada
Fondo bibliográfico	7
Equipos para procesos de información	4
Otro inmovilizado material	4

Al cierre del ejercicio 2016 la Fundación tenía elementos del inmovilizado material totalmente amortizados que seguían en uso por importe de 34.635,08 €

**3. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

**4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

**5. Permutas**

a) Permutas de activos no generador de flujos de efectivo

La Fundación no ha realizado hasta el cierre del presente ejercicio ninguna operación de permuta. b) Permutas de activos generador de flujos de efectivo

La Fundación no ha realizado hasta el cierre del presente ejercicio ninguna operación de permuta.

**6. Instrumentos financieros**

Patrimonio neto y pasivo

--	--

AGRUPACIÓN	IMPORTE
C) Pasivo corriente. II. Deudas a corto plazo	8.066,67

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

La Fundación no posee ningún tipo de instrumento financiero, por lo que no ha establecido ningún criterio de valoración. La partida que se indica en el balance corresponde a una partida pendiente de aplicación, por un ingreso recibido de forma indebida, que se reembolsa durante los primeros días del ejercicio siguiente.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

La Fundación no posee ningún tipo de instrumento financiero, por lo que no ha establecido ningún criterio de valoración

Inversiones en empresas o entidades del grupo, multigrupo y asociadas; se informará sobre el criterio seguido en la valoración de estas inversiones, así como el aplicado para registrar las correcciones valorativas por deterioro:

La Fundación no posee ningún tipo de instrumento financiero, por lo que no ha establecido ningún criterio de valoración

Los criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros: intereses, primas o descuentos, dividendos, etc.:

La Fundación no posee ningún tipo de instrumento financiero, por lo que no ha establecido ningún criterio de valoración

## 7. Créditos y débitos

### Activo corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	28.817,80

Créditos y débitos de la actividad propia.

1. Ámbito de aplicación. La presente norma se aplicará a los siguientes activos y pasivos:

a) Créditos por la actividad propia: son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.

b) Débitos por la actividad propia: son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios.

2. Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Fundación.

Las ctas. anuales abreviadas recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales abreviadas, sino que se informa sobre los mismos en las notas de la memoria abreviada, en la medida en que no sean considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrándose los ajustes que surjan por la actualiz. de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando.

## 8. Existencias

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

## 9. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

## 10. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

## 11. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	212.660,97
A) 2. Gastos por ayudas y otros	-11.557,03
A) 7. Gastos de personal	-142.973,22
A) 8. Otros gastos de la actividad	-50.066,42
A) 9. Amortización del inmovilizado	-1.314,07

## a) Ingresos y gastos propios

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos y sin perjuicio de que los gastos por las ayudas otorgadas a la Fundación se registren en el momento en que se aprueba su concesión, por el importe acordado.

## b) Resto de ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos y sin perjuicio de que los gastos por las ayudas otorgadas a la Fundación se registren en el momento en que se aprueba su concesión, por el importe acordado.

Los gastos de personal incluyen todos los sueldos y las obligaciones de orden social obligatorias o voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, vacaciones o sueldos variables y sus gastos asociados.

La empresa no realiza retribuciones a largo plazo al personal.

De acuerdo con la legislación vigente, la Fundación está obligada al pago de indemnizaciones a aquellas personas empleadas con las que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decisión del despido. En las presentes cuentas anuales abreviadas no se ha registrado provisión alguna por este concepto, ya que no están previstas situaciones de esta naturaleza.

## 12. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

## 14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	63.995,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
------------	---------

1.Subv., donaciones y legados de capital no reintegrables: Se valoran por el v.razonable del importe o del bien concedido, en función de si son de carácter monetario o no, y se imputan a rtdos. en proporción a la dotación a la amortización efectuada en el periodo para los elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su enajenación o corrección valorativa por deterioro.

Por su parte, por lo que se refiere a las subvenciones, donaciones o legados otorgados por los fundadores, la Dirección considera que éstos no son figura equiparable a la de los socios/propietarios de una entidad mercantil, en tanto las fundaciones se caracterizan por tener afectado de modo duradero su patrimonio a la realización de fines de interés general (artículo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones) y, en caso de liquidación, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 33.2 de la Ley 50/2002, los bienes o derechos resultantes se han de destinar a fundaciones o a entidades no lucrativas que persigan fines de interés general y que tengan afectados sus bienes, incluso para el supuesto de disolución, a la consecución de aquellos.

2.Subv. de carácter reintegrable: mientras tienen el carácter de reintegrables se contabilizan como pasivos, registrándose por su coste amortizado.

3.Subv.de explotación: se abonan a rtdos en el momento en que se conceden excepto si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios.

## 17. Negocios conjuntos

La Fundación no ha realizado hasta el momento ninguna operación incluida en este apartado, por lo que no ha establecido una norma de valoración o de registro.

### 18. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas

La Fundación realiza todas sus operaciones con partes vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados, por lo que la Dirección de la Fundación considera que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideración en el futuro.

## NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

### I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE

### II. Inmovilizado material

Análisis:

No se han realizado adquisiciones de inmovilizado material durante el ejercicio. Los únicos movimientos que se han producido son generados por las amortizaciones propias del ejercicio

#### 1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

#### 2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	5.015,00	0,00	0,00	5.015,00
217 Equipos para procesos de información	12.807,19	0,00	0,00	12.807,19
219 Otro inmovilizado material	22.734,12	0,00	0,00	22.734,12
TOTAL	40.556,31	0,00	0,00	40.556,31

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL

216 Mobiliario	3.697,36	752,25	0,00	4.449,61
217 Equipos para procesos de información	11.615,90	561,82	0,00	12.177,72
219 Otro inmovilizado material	22.734,12	0,00	0,00	22.734,12
<b>TOTAL</b>	<b>38.047,38</b>	<b>1.314,07</b>	<b>0,00</b>	<b>39.361,45</b>

## Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	0,00	0,00	0,00	0,00
217 Equipos para procesos de información	0,00	0,00	0,00	0,00
219 Otro inmovilizado material	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:

No se han producido pérdidas por deterioro durante este ejercicio

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material generadores	2.508,93	-1.314,07	0,00	1.194,86

**3. Totales**

## Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material generadores	2.508,93	-1.314,07	0,00	1.194,86
<b>TOTAL</b>	<b>2.508,93</b>	<b>-1.314,07</b>	<b>0,00</b>	<b>1.194,86</b>

Información sobre inmuebles cedidos a la fundación o cedidas por ésta:

La Fundación utiliza una oficina de 129,34 metros cuadrados, sita en la Universitat Jaume I Castellón, propiedad de su entidad fundadora. La cesión se inició el 1 de septiembre de 2005 y la duración de la misma es indefinida. La Dirección de la Fundación estima que el valor razonable correspondiente al uso y disfrute de la mencionada oficina no es relevante al cierre del ejercicio 2016.

**4. Información****III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material generadores	2.508,93	-1.314,07	0,00	1.194,86
<b>TOTAL</b>	<b>2.508,93</b>	<b>-1.314,07</b>	<b>0,00</b>	<b>1.194,86</b>

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

### a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

### b. Otra información

## NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

### Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN EMPRESAS Y ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

## NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

### Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	8.066,67	8.066,67
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.066,67</b>	<b>8.066,67</b>

### Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL

Pasivos financieros mantenidos para negociar				
Pasivos financieros a coste amortizado				
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

## Información general

El importe que figura en el apartado de Instrumentos financieros corto plazo "Otros" corresponde a una partida pendiente de aplicación por un ingreso recibido indebido que se regulariza en los primeros días del ejercicio siguiente.

**NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****Usuarios y otros deudores de la actividad propia****Usuarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades del grupo	15.221,51	43.082,00	57.253,51	1.050,00
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	8.382,40	11.375,70	3.955,50	15.802,60
<b>TOTAL</b>	23.603,91	54.457,70	61.209,01	16.852,60

**Afiliados**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	19.226,71	35.991,20	43.252,71	11.965,20
<b>TOTAL</b>	19.226,71	35.991,20	43.252,71	11.965,20

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	42.830,62	90.448,90	104.461,72	28.817,80

**NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	31.337,00	0,00	0,00	31.337,00
100 Dotación fundacional	31.337,00	0,00	0,00	31.337,00
196 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00

120 Remanente	126.967,25	0,00	0,00	126.967,25
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-30.061,39	38,58	0,00	-30.022,81
129 Excedente del ejercicio	38,58	6.750,23	38,58	6.750,23
<b>TOTAL</b>	<b>128.281,44</b>	<b>6.788,81</b>	<b>38,58</b>	<b>135.031,67</b>

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

La conciliación del resultado contable con la base imponible del impuesto de sociedades es la siguiente:

Impuesto sobre beneficios: régimen fiscal aplicable:

La Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las Fundaciones sin fines lucrativos y de incentivos fiscales al mecenazgo, que modifica la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones y de Incentivos Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés General, establece un régimen tributario especial para las fundaciones que incluye la exención parcial en el Impuesto sobre Sociedades, siempre que se cumplan determinados requisitos, fundamentalmente relacionados con la obte

DESCRIPCIÓN	AUMENTO	DISMINUCIÓN	IMPORTE
Resultado contable			6.750,23
Base imponible (resultado fiscal)			6.750,23

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	TOTAL ACTIVIDADES	SIN ACTIVIDAD ESPECÍFICA	TOTAL
650 Ayudas monetarias	-11.557,03	0,00	-11.557,03
6501 Ayudas monetarias individuales	-11.557,03	0,00	-11.557,03
<b>TOTAL</b>	<b>-11.557,03</b>	<b>0,00</b>	<b>-11.557,03</b>

### 13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS

### 13.3. Cargas sociales

CARGAS SOCIALES	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-109.735,71
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-33.237,51
<b>TOTAL</b>	<b>-142.973,22</b>

### 13.4. Deterioros y provisiones

INEXISTENCIA DE DETERIOROS

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

### 13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	-278,05
(623) Servicios de profesionales independientes	-26.653,77
(624) Transportes	-107,83
(625) Primas de seguros	-293,36
(626) Servicios bancarios y similares	-562,55
(629) Otros servicios	-6.958,73
(695) Dotación a la provisión por operaciones comerciales	-4.551,50
Otros	-10.660,63
<b>TOTAL</b>	<b>-50.066,42</b>

## Análisis de gastos:

De las partidas más importantes destaca la de "Servicios de profesionales independientes", en la que se recogen entre otros los servicios prestados por la asesoría, ponentes, conferenciantes, docentes etc. gastos necesarios ocasionados para la realización de las actividades generales de la Fundación.

## Análisis de otros:

En la partida de "Otros" se han recogido las pérdidas ocasionadas por créditos comerciales incobrables (Cta. 655) que durante el presente ejercicio se han traspasado a pérdidas definitivas, dada la imposibilidad de cobro.

**13.6. Ingresos**

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	B) APORTACIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
FORMACIÓN, POSTGRADO Y OTROS CURSOS	2.813,59	63.150,10	907,56	UNIVERSITAT JAUME I, DIPUTACION PROV.CASTELLON	33.638,01	UNIVERSITAT JAUME I, DIPUTACION PROV.CASTELLON
IGUALDAD EN LAS ORGANIZACIONES	0,00	22.080,00	0,00	APORTACIONES PRIVADAS	0,00	
INTERLOCUCIÓN SOCIAL	34.886,91	24.014,50	813,31	UNIVERSITAT JAUME I, DIPUTACION PROV.CASTELLON	30.356,99	UNIVERSITAT JAUME I, DIPUTACION PROV.CASTELLON
<b>TOTAL</b>	<b>37.700,50</b>	<b>109.244,60</b>	<b>1.720,87</b>		<b>63.995,00</b>	

**13.7. Otros resultados****NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****1. Análisis de los movimientos de las partidas**

## Movimientos transferidos a la cuenta de resultados

	NÚMERO DE CUENTA					IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados al resultado del ejercicio, afectas a la actividad propia						63.995,00
<b>TOTAL</b>						63.995,00

## 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Sostenimiento economico/Convenio Marco	725/4708	Entidad privada	UNIVERSITAT JAUME I
Escuela de discapacidad	725/470	Administración Local	EXMA.DIPUTACION PROVINCIAL DE CASTELLONO
Acciones formativas lenguaje	725/470	Administración Local	EXMA.DIPUTACION PROVINCIAL DE CASTELLON

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Sostenimiento economico/Convenio Marco	2016	2016	60.000,00	0,00	60.000,00	60.000,00
Escuela de discapacidad	2016	2016	2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
Acciones formativas lenguaje	2016	2016	1.995,00	0,00	1.995,00	1.995,00

## 3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos la Fundación sigue los criterios siguientes:

1. Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: Se valoran por el valor razonable del importe o del bien concedido, en función de si son de carácter monetario o no, y se imputan a resultados en proporción a la dotación a la amortización efectuada en el periodo para los elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su enajenación o corrección

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

## 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

## A1. FORMACIÓN, POSTGRADO Y OTROS CURSOS

**Tipo:** Propia

**Sector:** Cultura

**Función:** Bienes y servicios

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad Valenciana, España

**Descripción detallada de la actividad:**

La formación en materia de igualdad de mujeres y hombres y de género es una actividad fundamental y permanente dentro del campo de actuación de la Fundación Isonomía. Se imparte a través de tres vías diferentes (presencial, por línea y mixta) y la clasificamos en tres grupos:

Cursos de Postgrado

Gestión del Curso de Postgrado Especialista en Agente de Igualdad de la UJI – 33 créditos ECTS – (on line)

Programa Oficial de Postgrado [POP] de la UJI

Gestión del Máster Universitario en Igualdad y Género en el Ámbito Público y Privado de la UJI – 60 créditos ECTS – (on line)

Cursos de formación continua, permanente y de reciclaje

Además, la Fundación Isonomía organiza diversos cursos, presenciales y on line, con objeto de promover la igualdad de oportunidades a través de programas de formación permanente, continua y de reciclaje:

- Curso: Apúntate al buen rollo. Modelos alternativos de relación afectivo-sexual desde los buenos tratos

- Curso: Comunicación inclusiva

- Curso: Lenguaje administrativo no sexista

- Curso: Informática básica para mujeres

- Tertulias de Igualdad

- Formación a la carta dirigida a las organizaciones públicas y privadas:

? Cultura y Plan de Igualdad de Oportunidades (Frescos Delisano S.A)

? Lenguaje administrativo no sexista (Diputación de Castellón)

? Lenguaje administrativo no sexista (Ayuntamiento de

Benicàssim) - Formación integrada en programas:

? Escuela para la promoción de la salud relacional, bienestar y autonomía personal de las personas con discapacidad (Diputación de Castellón)

## B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,57	1,44	2.582,87	2.631,08
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

## C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	400,00	326,00	
Personas jurídicas	10,00	8,00	

## D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-13.936,00	-11.557,03	0,00	-11.557,03
a) Ayudas monetarias	-13.936,00	-11.557,03	0,00	-11.557,03
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-68.776,74	-48.007,21	-18.104,07	-66.111,28
Otros gastos de la actividad	-9.054,03	-8.751,00	-13.502,02	-22.253,02

OTROS GASTOS DE EXPLOTACION	-9.054,03	-8.751,00	-13.502,02	-22.253,02
	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-681,79	0,00	-587,93	-587,93
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-92.448,56</b>	<b>-68.315,24</b>	<b>-32.194,02</b>	<b>-100.509,26</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>92.448,56</b>	<b>68.315,24</b>	<b>32.194,02</b>	<b>100.509,26</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formar en igualdad. Proveer la formación en materia de igualdad y de género, en el contexto de los cursos postgrado, así como en primer, segundo y tercer ciclo universitarios, impulsando, así mismo, la formación continua de capacitación y reciclaje	Nº personas formadas	400,00	326,00

**A2. IGUALDAD EN LAS ORGANIZACIONES****Tipo:** Propia**Sector:** Otros**Función:** Bienes y servicios**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad Valenciana, España**Descripción detallada de la actividad:**

Para facilitar los procesos de implantación de medidas y planes de igualdad previstos en la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres, la fundación ofrece asesoramiento y orientación en materia de igualdad a las diversas organizaciones, tanto públicas como privadas, que se vean afectadas por esta norma. Estos servicios de asesoramiento consisten fundamentalmente en la realización de evaluaciones y diagnósticos, en el asesoramiento y orientación en la formulación, implantación y seguimiento de medidas y planes de igualdad así como en la responsabilidad social corporativa u otros aspectos relativos a la incorporación de políticas de igualdad.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,22	0,27	357,78	450,66
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	8,00	8,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-10.057,20	0,00	-10.366,58	-10.366,58
Otros gastos de la actividad	-665,19	-724,19	-4.576,32	-5.300,51
OTROS GASTOS DE EXPLOTACION	-665,19	-724,19	-4.576,32	-5.300,51
	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00

	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-127,61	0,00	-199,27	-199,27
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-10.850,00</b>	<b>-724,19</b>	<b>-15.142,17</b>	<b>-15.866,36</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>10.850,00</b>	<b>724,19</b>	<b>15.142,17</b>	<b>15.866,36</b>

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Incidir en la cultura de las organizaciones públicas y privadas para posibilitar la implantación de políticas, planes y medidas de igualdad tendentes a la consecución de la igualdad efectiva de mujeres y hombres	Nª organizaciones asesoradas	8,00	8,00

**A3. INTERLOCUCIÓN SOCIAL****Tipo:** Propia**Sector:** Social**Función:** Bienes y servicios**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad Valenciana, España**Descripción detallada de la actividad:**

La Fundación Isonomia cuenta con programas sociales de investigación, interlocución social, cooperación, acción y sensibilización que facilitan la búsqueda y el desarrollo de ideas innovadoras para promover la igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres en todos los ámbitos de la sociedad, especialmente en los municipios de la provincia de Castellón y el conjunto de sus organizaciones clave: ayuntamientos, asociaciones, centros educativos, etc.

Los Grupos de Trabajo (GT) se conciben como grupos de trabajo interdisciplinar vertebrados en torno a temas sociales de especial interés para las personas afectadas. Las/os participantes, a partir de los temas propuestos, centran sus esfuerzos en torno a la búsqueda de soluciones conjuntas a necesidades concretas:

- Grupo de trabajo sobre desarrollo local igualitario
- Grupo de trabajo sobre violencia de género
- Grupo de trabajo sobre discapacidad. Escuela para la promoción de la salud relacional, bienestar y autonomía personal de las personas con discapacidad (Diputación de Castellón)

La Red Isonomia de municipios para la igualdad efectiva de mujeres y hombres, es una red de municipios de todo el estado español, coordinada y dinamizada por la Fundación Isonomia, cuyo principal objetivo es promover la incorporación de usos y políticas de igualdad en los territorios y propulsar cambios culturales y sociales que permitan construir una sociedad más justa y equitativa. [<http://isonomia.uji.es/redisonomia>]

Municipios adscritos a la red: 87 municipios.

Red de entidades y personas socias Isonomia:

Personas, asociaciones y empresas: 200 asociadas a Fundación Isonomia.

Destacar, de las actividades realizadas [puede verse detallada información en la web <http://isonomia.uji.es>], y en colaboración, las siguientes:

- 1- XV Jornadas de Interlocución municipal "Estrategias de colaboración y sinergias entre municipios para la promoción de políticas de igualdad (Red Isonomia de municipios-Ayto. de Castellón)
- 2- II Congreso Investigación y género en la Universitat Jaume I (Unitat d'Igualtat de la UJI)
- 3- Jornada per a la Igualtat a l'UJI (Unitat d'Igualtat de la UJI)
- 4- Seminario Internacional/XII Seminario Estatal Isonomia contra la Violencia de Género (Universitat Jaume I)
- 5- Congreso Nuevos usos del tiempo para la inclusión y la cohesión social (Generalitat Valenciana)
- 6- Programa IGUALTAT EN RUTA, proyecto socioeducativo itinerante en los centros escolares de la provincia de Castellón (red Isonomia de municipios)
- 7- Programa APUNTA'T AL BON ROTLLO para la prevención de la violencia en la gente joven (red Isonomia de municipios)
- 8- Campaña INGENIERA POR QUE NO?. Campaña de orientación, información y sensibilización
- 9- ITINERANTES. Exposiciones fotográficas itinerantes en los municipios de la red isonomia, relacionadas con distintos aspectos de la igualdad
- 10- Actividades de sensibilización en torno al 8 de marzo
- 11- Actividades de sensibilización para la promoción de la igualdad entre mujeres y hombres (Tertulias, talleres, presentación de libros, charlas coloquio, conferencias sobre corresponsabilidad, etc.
- 12- Campaña de prevención de la violencia de género (red Isonomia)
- 13- Participación y asistencia a foros de seguimiento y promoción de la igualdad: AENOR, Comisión Asesora de la Unidad de Igualdad de la UJI, Observatorio de Igualdad del Ayuntamiento de Castellón Consejo Municipal de Igualdad del Ayuntamiento de Castellón, Plataforma Igualdad-Castellón, Foro de Participación Ciudadana de la Comunidad Valenciana, etc.
- 14- Publicaciones
- 15- Plataformas –web y redes sociales

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO

Personal asalariado	1,29	1,40	2.127,49	2.303,16
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN- DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	93,00	87,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-59.803,29	-47.439,87	-19.055,49	-66.495,36
Otros gastos de la actividad	-8.124,78	-10.413,02	-12.099,87	-22.512,89
OTROS GASTOS DE EXPLOTACION	-8.124,78	-10.413,02	-12.099,87	-22.512,89
	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-504,68	0,00	-526,87	-526,87
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-68.432,75</b>	<b>-57.852,89</b>	<b>-31.682,23</b>	<b>-89.535,12</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	68.432,75	57.852,89	31.682,23	89.535,12

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Informar, implicar y promover la participación social y la construcción de un pensamiento crítico en materia de igualdad, creando espacios de interlocución, de participación y de diálogo social promovidos por los ayuntamientos y agentes clave locales	Nº Ayuntamientos adheridos a la red isonomía	93,00	87,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

<b>RECURSOS</b>	<b>ACTIVIDAD N°1</b>	<b>ACTIVIDAD N°2</b>	<b>ACTIVIDAD N°3</b>
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-11.557,03	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-11.557,03	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-66.111,28	-10.366,58	-66.495,36
Otros gastos de la actividad	-22.253,02	-5.300,51	-22.512,89
<b>OTROS GASTOS DE EXPLOTACION</b>	<b>-22.253,02</b>	<b>-5.300,51</b>	<b>-22.512,89</b>
Amortización del inmovilizado	-587,93	-199,27	-526,87
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-100.509,26</b>	<b>-15.866,36</b>	<b>-89.535,12</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>100.509,26</b>	<b>15.866,36</b>	<b>89.535,12</b>

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-11.557,03	0,00	-11.557,03
a) Ayudas monetarias	-11.557,03	0,00	-11.557,03
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-142.973,22	0,00	-142.973,22
Otros gastos de la actividad	-50.066,42	0,00	-50.066,42
OTROS GASTOS DE EXPLOTACION	-50.066,42	0,00	-50.066,42
Amortización del inmovilizado	-1.314,07	0,00	-1.314,07
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-205.910,74</b>	<b>0,00</b>	<b>-205.910,74</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>205.910,74</b>	<b>0,00</b>	<b>205.910,74</b>

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA****ENTIDAD Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	72.170,26	96.092,72
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	13.151,88
Subvenciones del sector público	60.000,00	63.995,00
Aportaciones privadas	5.765,00	5.335,00
Otros tipos de ingresos	33.796,05	34.086,37
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>171.731,31</b>	<b>212.660,97</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Convenios de colaboración con otras entidades**

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
AYUNTAMIENTO DE ALMASSORA	Convenio colaboración red ayuntamientos	2.600,00	0,00	
AYUNTAMIENTO DE AHIN	Convenio colaboración red ayuntamientos	13,10	0,00	
AYUNTAMIENTO DE ALBOCASSER	Convenio colaboración red ayuntamientos	133,40	0,00	
AYUNTAMIENTO DE ALCUDIA DE VEO	Convenio colaboración red ayuntamientos	20,90	0,00	
AYUNTAMIENTO DE ALGIMIA DE ALMONACID	Convenio colaboración red ayuntamientos	28,10	0,00	
AYUNTAMIENTO DE ALMEDIJAR	Convenio colaboración red ayuntamientos	27,50	0,00	
AYUNTAMIENTO DE ALMENARA	Convenio colaboración red ayuntamientos	603,10	0,00	
AYUNTAMIENTO DE ALQUIERIAS DEL NIÑO PERDIDO	Convenio colaboración red ayuntamientos	450,30	0,00	
AYUNTAMIENTO DE ARES DEL MAESTRE	Convenio colaboración red ayuntamientos	20,80	0,00	
AYUNTAMIENTO DE ARGELITA	Convenio colaboración red ayuntamientos	10,30	0,00	
AYUNTAMIENTO DE ADZANETA DEL MAESTRAT	Convenio colaboración red ayuntamientos	130,70	0,00	
AYUNTAMIENTO DE AYODAR	Convenio colaboración red ayuntamientos	17,50	0,00	
AYUNTAMIENTO DE AZUEBAR	Convenio colaboración red ayuntamientos	32,50	0,00	
AYUNTAMIENTO DE BEJIS	Convenio colaboración red ayuntamientos	50,00	0,00	

AYUNTAMIENTO DE BETXI	Convenio colaboración red ayuntamientos	576,30	0,00	
AYUNTAMIENTO DE BENAFAER	Convenio colaboración red ayuntamientos	17,00	0,00	
AYUNTAMIENTO DE BENAFIGOS	Convenio colaboración red ayuntamientos	15,60	0,00	
AYUNTAMIENTO DE BENASAL	Convenio colaboración red ayuntamientos	115,00	0,00	
AYUNTAMIENTO DE CANET LO ROIG	Convenio colaboración red ayuntamientos	74,60	0,00	
AYUNTAMIENTO DE CASTELLFORT	Convenio colaboración red ayuntamientos	20,60	0,00	
AYUNTAMIENTO DE CINTORRES	Convenio colaboración red ayuntamientos	42,40	0,00	
AYUNTAMIENTO DE COVES DE VINROMA	Convenio colaboración red ayuntamientos	187,00	0,00	
AYUNTAMIENTO DE CULLA	Convenio colaboración red ayuntamientos	53,50	0,00	
AYUNTAMIENTO DE XERT	Convenio colaboración red ayuntamientos	77,90	0,00	
AYUNTAMIENTO DE ESLIDA	Convenio colaboración red ayuntamientos	83,30	0,00	
AYUNTAMIENTO DE ESPADILLA	Convenio colaboración red ayuntamientos	8,60	0,00	
AYUNTAMIENTO DE FANZARA	Convenio colaboración red ayuntamientos	31,40	0,00	
AYUNTAMIENTO DE FIGUEROLES	Convenio colaboración red ayuntamientos	53,90	0,00	
AYUNTAMIENTO DE FORCALL	Convenio colaboración red ayuntamientos	47,60	0,00	
AYUNTAMIENTO DE FUENTE LA REINA	Convenio colaboración red ayuntamientos	5,10	0,00	
AYUNTAMIENTO DE FUENTES DE AYODAR	Convenio colaboración red ayuntamientos	13,00	0,00	
AYUNTAMIENTO DE GELDO	Convenio colaboración red ayuntamientos	65,10	0,00	
AYUNTAMIENTO DE HERBES	Convenio colaboración red ayuntamientos	4,90	0,00	
AYUNTAMIENTO DE LUCENA DEL CID	Convenio colaboración red ayuntamientos	138,50	0,00	
AYUNTAMIENTO DE LA LLOSA	Convenio colaboración red ayuntamientos	98,80	0,00	
AYUNTAMIENTO DE MONCOFA	Convenio colaboración red ayuntamientos	625,60	0,00	
AYUNTAMIENTO DE MONTANEJOS	Convenio colaboración red ayuntamientos	54,90	0,00	
AYUNTAMIENTO DE MORELLA	Convenio colaboración red ayuntamientos	257,50	0,00	
AYUNTAMIENTO DE PEÑISCOLA	Convenio colaboración red ayuntamientos	900,00	0,00	
AYUNTAMIENTO DE PINA DE MONTALGRAO	Convenio colaboración red ayuntamientos	12,90	0,00	
AYUNTAMIENTO DE PUEBLA DE ARENOSO	Convenio colaboración red ayuntamientos	14,10	0,00	
AYUNTAMIENTO DE LA POBLA TORNESA	Convenio colaboración red ayuntamientos	119,10	0,00	
AYUNTAMIENTO DE RIBESALBES	Convenio colaboración red ayuntamientos	123,30	0,00	
AYUNTAMIENTO DE LA SALZADELLA	Convenio colaboración red ayuntamientos	76,20	0,00	
AYUNTAMIENTO DE SANT JOAN DE MORO	Convenio colaboración red ayuntamientos	305,10	0,00	
AYUNTAMIENTO DE SAN JORDI	Convenio colaboración red ayuntamientos	102,00	0,00	
AYUNTAMIENTO DE SANT MATEU	Convenio colaboración red ayuntamientos	199,50	0,00	
AYUNTAMIENTO DE SAN RAFAEL DEL RIO	Convenio colaboración red ayuntamientos	50,20	0,00	
AYUNTAMIENTO DE SANTA MAGDALENA				

DE PULPIS	Convenio colaboración red ayuntamientos	81,00	0,00	
AYUNTAMIENTO DE SARRATELLA	Convenio colaboración red ayuntamientos	10,10	0,00	
AYUNTAMIENTO DE SIERRA ENGARCERAN	Convenio colaboración red ayuntamientos	101,80	0,00	
AYUNTAMIENTO DE SONEJA	Convenio colaboración red ayuntamientos	147,60	0,00	
AYUNTAMIENTO DE SOT DE FERRER	Convenio colaboración red ayuntamientos	43,70	0,00	
AYUNTAMIENTO DE TERESA	Convenio colaboración red ayuntamientos	27,70	0,00	
AYUNTAMIENTO DE TIRIG	Convenio colaboración red ayuntamientos	48,90	0,00	
AYUNTAMIENTO DE TODOLELLA	Convenio colaboración red ayuntamientos	14,00	0,00	
AYUNTAMIENTO DE TOGA	Convenio colaboración red ayuntamientos	10,60	0,00	
AYUNTAMIENTO DE EL TORO	Convenio colaboración red ayuntamientos	25,10	0,00	
AYUNTAMIENTO DE TORRALBA DEL PINAR	Convenio colaboración red ayuntamientos	7,10	0,00	
AYUNTAMIENTO DE TORRECHIVA	Convenio colaboración red ayuntamientos	8,10	0,00	
AYUNTAMIENTO DE TORRE D'EN BESORA	Convenio colaboración red ayuntamientos	16,30	0,00	
AYUNTAMIENTO DE TORRE D'EN DOMENECH	Convenio colaboración red ayuntamientos	21,70	0,00	
AYUNTAMIENTO DE TRAIQUERA	Convenio colaboración red ayuntamientos	153,40	0,00	
AYUNTAMIENTO DE VALLAT	Convenio colaboración red ayuntamientos	5,20	0,00	
AYUNTAMIENTO DE VALL DE ALMONACID	Convenio colaboración red ayuntamientos	26,20	0,00	
AYUNTAMIENTO DE VALL D'ALBA	Convenio colaboración red ayuntamientos	284,40	0,00	
AYUNTAMIENTO DE VALLIBONA	Convenio colaboración red ayuntamientos	8,50	0,00	
AYUNTAMIENTO DE VILAFAMES	Convenio colaboración red ayuntamientos	186,70	0,00	
AYUNTAMIENTO DE VILAFRANCA	Convenio colaboración red ayuntamientos	229,50	0,00	
AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE	Convenio colaboración red ayuntamientos	6,10	0,00	
AYUNTAMIENTO DE VILLAR DE CANES	Convenio colaboración red ayuntamientos	17,50	0,00	
AYUNTAMIENTO DE VILAVELLA	Convenio colaboración red ayuntamientos	325,30	0,00	
AYUNTAMIENTO DE VILLAMALUR	Convenio colaboración red ayuntamientos	7,00	0,00	
AYUNTAMIENTO DE VILLORES	Convenio colaboración red ayuntamientos	3,70	0,00	
AYUNTAMIENTO DE VISTABELLA DEL MAESTRAT	Convenio colaboración red ayuntamientos	37,00	0,00	
AYUNTAMIENTO DE VIVER	Convenio colaboración red ayuntamientos	155,80	0,00	
AYUNTAMIENTO DE ZORITA DEL MAESTRAZGO	Convenio colaboración red ayuntamientos	12,90	0,00	
AYUNTAMIENTO DE BAIONA	Convenio colaboración red ayuntamientos	1.810,80	0,00	
AYUNTAMIENTO DE LA MORERA	Convenio colaboración red ayuntamientos	73,60	0,00	
AYUNTAMIENTO DE NULES	Convenio colaboración red ayuntamientos	1.344,20	0,00	
AYUNTAMIENTO DE JERICA	Convenio colaboración red ayuntamientos	159,90	0,00	
AYUNTAMIENTO DE BURRIANA	Convenio colaboración red ayuntamientos	3.478,30	0,00	

AYUNTAMIENTO DE CASTELLON DE LA PLANA	Convenio colaboración red ayuntamientos	6.000,00	0,00	
AYUNTAMIENTO DE BENICASSIM	Convenio colaboración red ayuntamientos	2.000,00	0,00	
AYUNTAMIENTO DE VILA REAL	Convenio colaboración red ayuntamientos	1.800,00	0,00	
AYUNTAMIENTO DE LA VALL D'UIXO	Convenio colaboración red ayuntamientos	3.167,10	0,00	
AYUNTAMIENTO DE VINAROS	Convenio colaboración red ayuntamientos	1.800,00	0,00	

#### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En el apartado de ingresos las variaciones más importantes se han producido en la prestación de servicios de las actividades propias. En concreto se han producido un aumento considerable en las matrículas de los cursos post-grado y online, así como en la realización de congresos y jornadas.

En el apartado de gastos, donde se ha producido una desviación más importante es en el apartado "Otros gastos" donde se recoge los gastos de profesionales externos, como asesoría, docentes, ponentes, conferenciantes etc. así como la aplicación a resultados de créditos incobrables por operaciones comerciales, así como la dotación por provisión por insolvencias por operaciones comerciales.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

<b>RECURSOS</b>	<b>IMPORTE</b>
<b>Resultado contable</b>	6.750,23
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y a las provisiones inmovilizado afectas a actividades en cumplimiento de fines	1.314,07
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y provisiones a inmovilizado)	77.704,35
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	79.018,42
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	85.768,65
<b>Renta a destinar</b>	85.768,65
<b>Porcentaje</b>	100,00

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

<b>RECURSOS</b>	<b>IMPORTE</b>
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	77.704,35
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	77.704,35

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos****Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2012 - 31/12/2012	68.746,25	172.106,10	0,00	240.852,35	170.158,42	70,65	170.158,42
01/01/2013 - 31/12/2013	82,97	174.250,93	0,00	174.333,90	122.033,77	70,00	174.250,93
01/01/2014 - 31/12/2014	50,70	164.422,07	0,00	164.472,77	115.130,94	70,00	164.422,07
01/01/2015 - 31/12/2015	38,58	192.767,25	0,00	192.805,83	134.964,08	70,00	192.767,25
01/01/2016 - 31/12/2016	6.750,23	79.018,42	0,00	85.768,65	85.768,65	100,00	77.704,35

**Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines**

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2012 - 31/12/2012	170.158,42	0,00	0,00	0,00	0,00	170.158,42	0,00
01/01/2013 - 31/12/2013		174.250,93	0,00	0,00	0,00	174.250,93	0,00
01/01/2014 - 31/12/2014			164.422,07	0,00	0,00	164.422,07	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015				192.767,25	0,00	192.767,25	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016					77.704,35	77.704,35	-8.064,30

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				77.704,35
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				77.704,35

**Ajustes positivos del resultado contable****Dotación a la amortización de inmovilizado afecto a actividades en cumplimiento de fines**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
9. Amortización del inmovilizado	216	COPIADORA C-220	752,25	4.449,61
9. Amortización del inmovilizado	217	ORD.PORTATIL SONY VAIO EH2K	76,64	883,70
9. Amortización del inmovilizado	217	WEBCAMS MICROSOFT LIFECAM	210,95	879,91
9. Amortización del inmovilizado	217	ORD.EVEN SEMITORRE CORE I5	146,05	256,49
9. Amortización del inmovilizado	217	SAI SALICRU SPS ADVANCE RT	89,84	146,70
9. Amortización del inmovilizado	217	DISCO DURO DEAGATE ENTERPRI	38,34	64,29
		<b>TOTAL</b>	1.314,07	6.680,70

**Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
7. Gastos de personal	640	GASTOS DE PERSONAL	Distribuido en funcion de los ingresos generados sobre	47.526,14

			el total de ingresos por actividades propias	
8. Otros gastos de la actividad	622	REPARACION Y CONSERVACION	Distribuido en funcion de los ingresos generados sobre el total de ingresos por actividades propias	278,05
8. Otros gastos de la actividad	623	SERV. PROFESIONALES INDEPENDIENTES	Distribuido en funcion de los ingresos generados sobre el total de ingresos por actividades propias	11.503,29
8. Otros gastos de la actividad	624	GASTOS DE TRANSPORTE	Distribuido en funcion de los ingresos generados sobre el total de ingresos por actividades propias	35,60
8. Otros gastos de la actividad	625	PRIMAS DE SEGUROS	Distribuido en funcion de los ingresos generados sobre el total de ingresos por actividades propias	293,36
8. Otros gastos de la actividad	626	SERVICIOS BANCARIOS	Distribuido en funcion de los ingresos generados sobre el total de ingresos por actividades propias	562,55
8. Otros gastos de la actividad	629	OTROS GASTOS	Distribuido en funcion de los ingresos generados sobre el total de ingresos por actividades propias	2.293,23
			Distribuido en funcion de los	

8. Otros gastos de la actividad	655	PERDIDA CREDITOS INCOBRABLES	ingresos generados sobre el total de ingresos por actividades propias	10.660,63
8. Otros gastos de la actividad	695	DOTACION A LA PROVISION OPERACIONES COMERCIALES	Distribuido en funcion de los ingresos generados sobre el total de ingresos por actividades propias	4.551,50
<b>TOTAL</b>				<b>77.704,35</b>

### Ajustes negativos del resultado contable

## NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO O ASOCIADAS

### 3. Operaciones

DETALLE	CUANTIFICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
Operaciones comerciales prestacion de servicios	43.082,00	43.082,00	1.050,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subvencion convenio marco sostenimiento Fundacion	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>103.082,00</b>	<b>103.082,00</b>	<b>1.050,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

I) Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:

Durante el ejercicio se han realizado prestaciones de servicios a la UNIVERSITAT JAUME I

Se ha percibido una subvencion para el sostenimiento económico de la Fundación Isonomia por parte de la UNIVERSITAT JAUME I

II) Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:

Durante el ejercicio se han realizado prestaciones de servicios a la UNIVERSITAT JAUME I por importe de 43.082 € consistentes en el plan de actuación, servicios de igualdad etc. Estos servicios se han realizado a valor de mercado.

Se ha percibido u

IV) Importe de los saldos pendientes, tanto activos como pasivos, sus plazos y condiciones, naturaleza de la contraprestación establecida para su liquidación, agrupando los activos y pasivos por tipo de instrumento financiero (con la estructura que aparece en el balance de la fundación) y garantías otorgadas o recibidas:

Al final del ejercicio queda un saldo pendiente de las operaciones comerciales de prestación de servicios de 1.050,00

€ La subvención se ha liquidado en su totalidad.

## NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

### 17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

### 17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

### 17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

### 17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

### 17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

### 17.6. Personas empleadas

Número medio de personas

empleadas: 3

Número de personas con discapacidad mayor o igual al

33%: 0

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
COORDINADORAS AREA	0,00	3,00	3,00
TECNICA AREA	0,00	1,00	1,00
<b>TOTAL</b>	0,00	4,00	4,00

**INVENTARIO****Bienes y derechos**

## Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	PROVISIONES AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	OTRAS CIRCUNSTANCIAS
206 Aplicaciones informáticas	PROGRAMA CONTAPLUS	01/07/2007	541,26	0,00	0,00		
206 Aplicaciones informáticas	PROGRAMA SOCIOS Y AYTOS.	28/02/2011	236,00	0,00	0,00		
206 Aplicaciones informáticas	PROGRAMA INFORMATICO A3CON	28/02/2011	1.177,05	0,00	0,00		
<b>TOTAL</b>			<b>1.954,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		

## Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	PROVISIONES AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	OTRAS CIRCUNSTANCIAS
216 Mobiliario	COPIADORA C-220	01/02/2011	5.015,00	0,00	0,00		
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR XTREME PREMIUM	01/11/2007	2.061,58	0,00	0,00		
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR INTEL CORE DUO	01/04/2008	2.447,14	0,00	0,00		
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR SOBREMESA XTREM DUAL	18/02/2010	1.720,67	0,00	0,00		
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR SOBREMESA XTREM DUAL	18/02/2010	573,56	0,00	0,00		

217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO EXTERNO SEAGATE 2TB E	26/03/2010	210,76	0,00	0,00		
217 Equipos para procesos de información	ORD.PORTATIL SONY VAIO EH2K1E/W	07/05/2012	883,70	0,00	0,00		
217 Equipos para procesos de información	WEBCAM MICROSOFT LIFECAM	17/12/2012	879,91	0,00	0,00		
217 Equipos para procesos de información	ORD.EVEN SEMITORRE CORE I5	31/03/2015	584,19	0,00	0,00		
217 Equipos para procesos de información	SAI SALICRU SPS ADVANCE RT	15/05/2015	359,37	0,00	0,00		
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO SEAGATE ENTERPRISE	29/07/2015	153,37	0,00	0,00		
219 Otro inmovilizado material	FONDO BIBLIOGRAFICO	01/01/2008	19.316,76	0,00	0,00		
219 Otro inmovilizado material	CAMARA FOTOGRAFICA CANON ISUS	01/12/2007	313,20	0,00	0,00		
219 Otro inmovilizado material	CAMARA SONY HDR-XR500+TRIPODE	18/09/2009	3.104,16	0,00	0,00		
217 Equipos para procesos de información	ORD.EXTREM TERRANOVA TR5500 BC DU	24/02/2010	2.932,94	0,00	0,00		
<b>TOTAL</b>			<b>40.556,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		

**Obligaciones**

INEXISTENCIA DE OBLIGACIONES

## ANEXO I A LA MEMORIA ABREVIADA

### Resumen por actividades

Gastos / Inversiones	FORMACION	IGUALDAD ORGANIZ.	INTERLOC. SOCIAL	Total actividades	No imputado a actividad	TOTAL
Gastos por ayudas y otros	11.557,03	0,00	0,00	11.557,03	0,00	11.557,03
a) Ayudas monetarias	11.557,03	0,00	0,00	11.557,03	0,00	11.557,03
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	66.111,28	10.366,58	66.495,36	142.973,22	0,00	142.973,22
Otros gastos de la actividad	22.253,02	5.300,51	22.512,89	50.066,42	0,00	50.066,42
Amortización del inmovilizado	587,93	199,27	526,87	1.314,07	0,00	1.314,07
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Subtotal gastos</b>	<b>100.509,26</b>	<b>15.866,36</b>	<b>89.535,12</b>	<b>205.910,74</b>	<b>0,00</b>	<b>205.910,74</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Subtotal recursos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>100.509,26</b>	<b>15.866,36</b>	<b>89.535,12</b>	<b>205.910,74</b>	<b>0,00</b>	<b>205.910,74</b>

INGRESOS	FORMACION	IGUALDAD	SOCIAL	TOTAL
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00	0,00	0,00
Ventas y Prestación de servicios de las actividades propias	63.150,10	22.080,00	56.380,00	141.610,10
Ingresos ordinarios de las actividades mercantiles	0,00	0,00	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	33.638,01	0,00	30.356,99	63.995,00
Aportaciones privadas	2.813,59	0,00	2.521,41	5.335,00
Otros tipos de ingresos	907,56	0,00	813,31	1.720,87
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>100.509,26</b>	<b>22.080,00</b>	<b>90.071,71</b>	<b>212.660,97</b>
<b>RESULTADO POR PROYECTOS (sin considerar inversiones)</b>	<b>0,00</b>	<b>6.213,64</b>	<b>536,59</b>	<b>6.750,23</b>

## ANEXO II

### Estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera

El principio de transparencia contenido en el artículo 6 de la *Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera (LOEPSF)*, prevé que la contabilidad, los presupuestos y las liquidaciones de las administraciones públicas deberán contener información suficiente y adecuada que permita verificar su situación financiera, el cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria y de sostenibilidad financiera.

A tal efecto, en primer lugar, se formula el siguiente cuadro que determina la magnitud *CAPACIDAD/NECESIDAD DE FINANCIACIÓN* de la *LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO* de la *UNIVERSITAT JAUME I DE CASTELLÓN* del ejercicio 2016, contemplada en el *Sistema Europeo de Cuentas o Sec2010*:

CONCEPTOS	RECURSOS SEC2010	EMPLEOS SEC2010	IMPORTE
a. (+) OPERACIONES NO FINANCIERAS (capítulos I a VII de INGRESOS y GASTOS)	109.140.594,85	102.290.763,61	6.849.831,14
b. (+) AJUSTE POR CONVERSIÓN A CRITERIO DE CAJA DE LOS INGRESOS POR TASAS ACADÉMICAS	-925.847,53	0,00	-925.847,53
c. (+) AJUSTE POR CONVERSIÓN A CRITERIO DE DEVENGO DE LOS GASTOS FINANCIEROS	0,00	-471.950,02	471.950,02
d. (+) AJUSTE POR DIFERENCIA INTERANUAL EN GASTOS DEVENGADOS NO VENCIDOS	0,00	-1.542.060,71	1.542.060,71
<b>D. CAPACIDAD DE FINANCIACIÓN (EQUILIBRIO) DEL EJERCICIO 2017 ( a + b + c + d )</b>	<b>108.214.747,32</b>	<b>100.276.752,98</b>	<b>7.937.994,34</b>

Asimismo, las entidades que, conforme al inventario de entidades de la *Intervención General de la Generalitat Valenciana* consolidarían bajo el perímetro de la universidad en el subsector *Comunidad Autónoma Valenciana* (elaborado con criterios *Sec2010*) son, además de la propia universidad, la *Fundación General de la Universitat Jaume I*, la *Fundación Universitat Jaume I Empresa*, la *Fundación Isonomía*, la mercantil *Parque Científico Tecnológico Empresarial de la UJI S.L.* y la *Fundación Germà Colón Domènech*.

Se formula la magnitud *CAPACIDAD/NECESIDAD DE FINANCIACIÓN* de la *UNIVERSITAT JAUME I DE CASTELLÓ* en el ejercicio 2016 *CONSOLIDADA con las entidades dependientes señaladas*, con criterio *Sec2010*:

CONCEPTOS	RECURSOS SEC2010	EMPLEOS SEC2010	IMPORTE
1. (+) OPERACIONES NO FINANCIERAS DE LA UJI (capítulos I a VII de INGRESOS y GASTOS)	109.140.594,85	102.290.763,61	6.849.831,14
2. (+) OPERACIONES DE ENTIDADES DEPENDIENTES (criterio Sec2010)	4.057.160,65	4.167.073,93	-109.913,28
3. (+) AJUSTE POR CONSOLIDACIÓN DE TRANSFERENCIAS INTERNAS (*)	-361.717,31	-361.717,31	0,00
4. (+) AJUSTE CONVERSIÓN A CRITERIO DE CAJA LOS INGRESOS POR TASAS ACADÉMICAS	-925.847,53	0,00	-925.847,53
5. (+) AJUSTE POR CONVERSIÓN A CRITERIO DE DEVENGO DE LOS GASTOS FINANCIEROS	0,00	-471.950,02	471.950,02
6. (+) AJUSTE POR DIFERENCIA INTERANUAL EN GASTOS DEVENGADOS NO VENCIDOS	0,00	-1.542.060,71	1.542.060,71
<b>D. CAPACIDAD DE FINANCIACIÓN CONSOLIDADA (EQUILIBRIO) 2017 ( 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 )</b>	<b>111.910.190,66</b>	<b>104.082.109,60</b>	<b>7.828.081,06</b>

(\*) Corresponde a las transferencias realizadas por la universidad en 2016 a favor de la *Fundación Isonomía* por importe de 60.000,00 euros, a la *Fundación General de la UJI* por importe de 293.941,34 euros y a la *Fundación Germà Colón Domènech* por importe de 7.775,97 euros.

Se verifica, pues, en todo caso, el cumplimiento del principio de *Estabilidad Presupuestaria* en la *LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO* del ejercicio 2016 de la *Universitat Jaume I de Castelló CONSOLIDADA* con sus entidades dependientes, establecido en el artículo 3 de la *Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera*.

En segundo lugar, respecto al principio de *Sostenibilidad Financiera*, no existe una norma que formalmente determine el límite de endeudamiento financiero de las universidades públicas valencianas. Sin embargo, en el contexto de prudencia y dependencia económica de la *Generalitat Valenciana*, la *UII* estima que será capaz de financiar los compromisos de gasto presentes y futuros dentro de los límites de déficit y deuda, teniendo en cuenta además que todas las operaciones de endeudamiento financiero real son autorizadas por la propia *Generalitat*. Asimismo, debe observarse que la universidad, hasta hoy, se encuentra al corriente del pago con todos sus acreedores comerciales, financieros y/o administraciones públicas. Se relaciona el detalle de la deuda financiera de la universidad existente a 31 de diciembre de 2016, que es explicada más pormenorizadamente en el apartado correspondiente de la presente *Memoria*. Debe observarse, también, que las entidades dependientes de la universidad no presentan deuda financiera alguna.

**CUADRO DE LA DEUDA FINANCIERA DE LA UNIVERSITAT JAUME I DE CASTELLÓN A 31/12/2016**

Entidad acreedora	Clase	Saldo deuda total a 31/12/15	Disposición neta 2016	Amort. neta 2016	Saldo deuda total a 31/12/2016	Deuda a corto plazo 31/12/2016	Deuda a largo plazo 31/12/2016
Obligaciones emitidas (emisión oct/1997-vto oct/17)	Empréstito	25.843.520,49	0,00	0,00	25.843.520,49	25.843.520,49	0,00
Banco Europeo de Inversiones (Rem. 30-sep-98)	Préstamo	3.219.707,67	0,00	1.073.235,90	2.146.471,77	1.073.235,90	1.073.235,87
Banco Europeo de Inversiones (Rem. 17-nov-99)	Préstamo	2.804.723,14	0,00	701.180,78	2.103.542,36	701.180,79	1.402.361,57
Banco Europeo de Inversiones (Rem. 04-ago-00)	Préstamo	2.146.471,80	0,00	429.294,36	1.717.177,44	429.294,36	1.287.883,08
Banco Europeo de Inversiones (Rem. 28-feb-02)	Préstamo	2.571.428,56	0,00	428.571,43	2.142.857,13	428.571,43	1.714.285,70
Banco Europeo de Inversiones (Rem. 13-ago-02)	Préstamo	4.000.000,01	0,00	571.428,57	3.428.571,44	571.428,57	2.857.142,87
Banco Europeo de Inversiones (Rem. 11-dic-02)	Préstamo	3.001.450,01	0,00	428.778,57	2.572.671,44	428.778,57	2.143.892,87
MICINN: anticipo Feder Acteparq	Anticipo	486.895,67	0,00	486.895,67	0,00	0,00	0,00
MICINN: préstamo Feder Acteparq	Préstamo	2.244.122,21	0,00	231.060,47	2.013.061,74	231.060,47	1.782.001,27
MICINN: anticipo Feder varios	Préstamo	33.843,08	0,00	8.460,77	25.382,31	8.460,77	16.921,54
INNPLANTA 2010: Centro intercambio conocimiento	Anticipo	287.849,79	-275.677,75	0,00	12.172,04	0,00	12.172,04
INNPLANTA 2010: Centro intercambio conocimiento	Préstamo	256.612,34	-118.147,61	24.670,98	113.793,75	24.959,64	88.834,11
Infraestructura FEDER 2013	Préstamo	542.773,56	0,00	58.827,86	483.945,70	59.133,76	424.811,94
<b>TOTALES</b>		<b>47.439.398,33</b>	<b>-393.825,36</b>	<b>4.442.405,36</b>	<b>42.603.167,61</b>	<b>29.799.624,75</b>	<b>12.803.542,86</b>

Analizando el detalle de la deuda financiera incluida en el cuadro anterior, hay que observar que el 93,78% de ésta, es decir 39,95 millones de euros (materializada en un empréstito de 25,84 millones de euros y en varias remesas de préstamo con el *Banco Europeo de Inversiones* por un importe conjunto de 14,11 millones de euros), cuenta con el compromiso irrevocable de financiación (tanto del capital como de todos los intereses que devenga) por parte de la *Generalitat Valenciana*, actuando la universidad como deudor jurídico-nominal de la deuda, independientemente de la realidad económica subyacente en los correspondientes convenios y contratos de financiación. Asimismo, la amortización del resto de la deuda, por importe de 2,65 millones de euros, cuyos acreedores son el Ministerio de Ciencia y Tecnología y la *Generalitat Valenciana*, será financiada con fondos propios a lo largo de los próximos 8 años. Esta última parte del endeudamiento financiero supone un 3,20% de los ingresos corrientes no afectados liquidados en el ejercicio 2016, último liquidado, que ascienden a 82.865.073,41 euros (capítulos I a V del presupuesto), lo cual supone un porcentaje significativamente bajo. Así pues, la universidad junto con el conjunto de sus entidades dependientes, estima que podrá hacer frente a todas las amortizaciones e intereses derivados de estas deudas financieras, siempre, lógicamente, que la *Generalitat Valenciana* cumpla sus compromisos financieros a favor de la universidad.

**CERTIFICADO DE APROBACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2016  
DE LA  
FUNDACIÓN ISONOMIA  
POR EL  
PATRONATO**

D. Santiago García Campa, como Secretario de la Fundación Isonomía

CERTIFICO que el Patronato de la Fundación, en sesión celebrada el día 27 de abril de 2017, acordó la aprobación de las CUENTAS ANUALES correspondientes al ejercicio 2016 de la FUNDACIÓN ISONOMÍA, cuyas principales magnitudes, en euros, son:

<i>ACTIVO NO CORRIENTE</i>	<i>1.194,86</i>
<i>ACTIVO CORRIENTE</i>	<i>180.573,86</i>
<i>TOTAL ACTIVO</i>	<i>181.768,72</i>
<i>PATRIMONIO NETO</i>	<i>135.031,67</i>
<i>PASIVO CORRIENTE</i>	<i>46.737,05</i>
<i>TOTAL PATROMONIO NETO Y PASIVO</i>	<i>181.768,72</i>
<i>RESULTADO TOTAL: VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO</i>	<i>6.750,23</i>

Que la distribución acordada para el resultado obtenido en el ejercicio 2016, por importe de 6.750,23 euros, fuese a compensar íntegramente los excedentes negativos de ejercicios anteriores.

Para que conste, a los efectos oportunos, expido el presente certificado, emitido con anterioridad a la aprobación del acta, en Castellón, a 27 de abril de dos mil diecisiete.

Visto Bueno  
El Presidente,

D. Vicent Climent Jordà

**CERTIFICADO DE APROBACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2016  
DE LA  
FUNDACIÓN ISONOMIA  
POR EL  
CONSEJO SOCIAL**

Doña Blanca Vicente Ninot, como Secretaria del Consejo Social de la Universitat Jaume I de Castelló,

CERTIFICO que conforme a lo previsto en el artículo 14.2) de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, así como en el artículo 3.g de la Ley 2/2003, de 28 de enero de Consejos Sociales de las Universidades Públicas Valencianas, en Pleno de este Consejo Social, en sesión celebrada el día 27 de abril de 2017, acordó la aprobación de las CUENTAS ANUALES correspondientes al ejercicio 2016 de la FUNDACIÓN ISONOMÍA, cuyas principales magnitudes, en euros, son:

<i>ACTIVO NO CORRIENTE</i>	<i>1.194,86</i>
<i>ACTIVO CORRIENTE</i>	<i>180.573,86</i>
<i>TOTAL ACTIVO</i>	<i>181.768,72</i>
<i>PATRIMONIO NETO</i>	<i>135.031,67</i>
<i>PASIVO CORRIENTE</i>	<i>46.737,05</i>
<i>TOTAL PATROMONIO NETO Y PASIVO</i>	<i>181.768,72</i>
<i>RESULTADO TOTAL: VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO</i>	<i>6.750,23</i>

Que la distribución acordada para el resultado obtenido en el ejercicio 2016, por importe de 6.750,23 euros, fuese a compensar íntegramente los excedentes negativos de ejercicios anteriores.

Para que conste, a los efectos oportunos, expido el presente certificado, emitido con anterioridad a la aprobación del acta, en Castellón, a 27 de abril de dos mil diecisiete.

Visto Bueno  
El Presidente,

D. José Luís Brea Ferrer